MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONE (42)3645-1149

DECRETO N.o 50/2014

SUMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2014 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. o 022/2013. DECRETA:

Art. 10 - Fica aberto no orçamento financeiro de 2014, um crédito
adicional suplementar, no valor de R$ 659.737,29 (Seiscentos e cinqüenta e nove
mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos) para cobertura das
despesas abaixo especificadas:

02 Poder Executivo
00120 02.001 Gabinete do Prefeito

04.122.0401-2002 Atividades do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 500,00

02 Poder Executivo
00300 02.004 Departamento de Controle Interno

04.124.0401-2005 Atividades do Depart. de Controle Interno
3.1.91.13.00.00 Obrigação Patronal
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 1.800,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00390 03.002 Departamento de Recursos Humanos

09.272.0901-2008 Encarqos com Inativos e Pensionistas
3.1.90.03.00.00 Pensões RPPS e do Militar
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 1.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00510 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401-2014 Atividades de Dpto de Encarqos Gerais
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 175.000,00

-
03 Secretaria Municipal de Administração

00530 03.004 Departamento de Encargos Gerais
04.122.0401-2014 Atividades de Dpto de Encarqos Gerais

3.1.91.13.00.00 Obriqacão Patronal
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 10.000,00

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX 42)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONE (42)3645-1149

04 Secretaria Municipal de Finanças
00700 04.001 Gabinete do Secretario

04.123.0401-2017 Atividades do Gabinete do Secretario
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 1.500,00

04 Secretaria Municipal de Finanças
00720 04.002 Departamento de Contabilidade

04.121.0401-2018 Atividades do Departamento de Contabilidade
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 1.700,00

04 Secretaria Municipal de Finanças
00800 04.003 Departamento de Financas

04.123.0401-2019 Atividades do Departamento de Financas
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 2.600,00

04 Secretaria Municipal de Finanças
00810 04.003 Departamento de Finanças

04.123.0401-2019 Atividades do Departamento de Finanças
31.90.13.00.00 obrícacão Patronal
0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 15,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001300 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2060 Atividades Manutenção Ensino Fundamental
3.1.91.11.00.00 Obrigação Patronal
0.1.00.000103 5% Recursos da Educação- Ex. Corrente 1.300,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001810 07.003 Departamento de Fundeb

12.361.1201-2065 Remuneração Profissionais Fundeb 60%
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0.1.00.000101 Fundeb 60% - Ex. Corrente 110.000,00

-07
De artamento de Fundeb 40%

0.1.00.000102 Recursos Fundeb 40% - Ex. Corrente 203.000,00

Secretaria Munici ai de Educa ão
00183007.003

12.361.1201-2066 Manutenção e Desenvolvimento Ensino
Fundeb 40%

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil
/

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-8
FONE (042)3645-1149 - FbXlír.oM~

f"~I"r6)·~r'f:::-ooo - LARANJAL-PARANÁ

fí31

Paraná , 24 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO 1Il I N" 0631

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0,00

10.532,1J{
27.003.08.243.0009.6.027. Realização Conferências Municipais e Capacitação Conselhos Municipais(CMOCA) 01000 4.000,0 0,00 0,00 4.212.8C

0,00 0,00 0,00 0,00

O,OC 0,00 0,00 0,0

4.212,8
240 3.3.90.30.00.00. MATERIAL DE CONSUMO 01000 2.000,0 0,00 0,00 2.106,4C

0,00 0.00 0,00 o,oc
0,00 0.00 0,00 0,00

2.106,4
241 3.3.90.36.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 01000 1.000,0( 0,00 0,00 1.053,21

0,00 0.00 0,00 0,0

0,00 0.00 0.00 0.00
1.053,20

242 3.3.90.39.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01000 1.000,00 0,00 0,00 1.053,2

0,00 0.00 0.00 0,0

0.0 0,00 0,00 O,OC
1.053.10

Total Geral. 417.K80,[)( 119.584.24 119.584.24 271.526.9

15.000.0( 119.534.52 119.534.52 49,72

64.000.0( 11S.K66.60 115.866.60 3.717.6
391.111.22

Comentários-

JEFFERSON DE SOUZA
Contador
CRC PR 041.379/0

JAMIS AMADEU
Prefeito Municipal

ELIZANGELA MARA DOS SANTOS
Controle Intemo

Publicado por:
Maria Rosicleide da Silva

Código Idcntificador:C9B9A217

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DECRETO 50.2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento para o Exercício Financeiro de 2014 e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. n 02212013.
DECRETA:
Art. 10

- Fica aberto no orçamento financeiro de 2014, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 659.737,29 (Seiscentos e cinqüenta e nove
mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos.) para cobertura das despesas abaixo especificadas:

r>0~2~------------------------~P~o~d~er~E~x-e-cu~h~'V-O----------------------------------------------------------------------~----------------------,
00 12002.00 I Gabinete do Prefeito
04.122.0401·2002 Atividades do Gabinete do Prefeito

Departamento de Controle Interno

1.500,00

02 Poder Executivo

3.1.'Xl. J 1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente

3.1. 91.13.00.00 Obrigação Patronal

00300 02.004

04.124.0401-2005 Atividades do Depart. de Controle Interno

0.1.00.000000 Recursos Livres Ex. Corrente 1.800,00

03 Secretaria Municipal de Administração
0039003.002 Departamento de Recursos Humanos

Recursos Livres ~ Ex. Corrente r.ooo.oo

09.272.0901-2008 Encargos com Inativos e Pensionistas
3.1.90.03.00.00 Pensões RPPS e do Militar

Departamento de Encargos Gerais

0.1.00.000000

03 Secretaria Municipal de Administração

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

00510 03.004

04.122.0401-2014 Atividades de Dpto de Encargos Gerais

0.1.00.1lOOOOO Recursos Livres Ex. Corrente 175.000,00
03 Secretaria Municipal de Administração

3.1.91.13.00.00 Obrigação Patronal

0053003.004 Departamento de Encargos Gerais
04.122.0401-2014 Atividades de Opto de Encargos Gerais

0.1,00.000000 Recursos Livres - Ex. Corrente 10.000,oe
04 Secretaria Municipal de Finanças
0070004.001 Gabinete do Secretario

Recursos Livres ~ Ex. Corrente

04.123.0401-2017 Atividades do Gabinete do Secretario
3.1.90.11.00.00

0000סס.0.1.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

04 Secretaria Municipal de Finanças

www.diariolllllllicipal.colll.bríamp

500,00

-

92

0072004.002

Paraná , 24 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO JJJ I N° 0631

Departamento de Contabilidade

2.700,0

04.121.0401-2018
31.90.1 1.00.00

Atividades do Departamento de Contabilidade
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

0.1.00.000000 1.700,Q(

04
Recursos Livres Ex. Corrente

Secretaria Municipal de Finanças
00800 04.003 Departamento de Finanças
04.123.0401-2019
31.90.1 1.00.00

Atividades do Departamento de Finanças
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

0000סס.0.1.00
04

Recursos Livres Ex. Corrente 2.600,

Secretaria Municipal de Finanças
00810 04.003 Departamento de Finanças
04.123.0401-2019 Atividades do Departamento de Finanças
31.90.13.00.00
00סס0.1.00.00

Obrigação Patronal
Recursos Livres Ex. Corrente

07
001300 07.002

Secretaria Municipal de Educação
Departamento de Educação

12.361.1201-2060 Atividades Manutenção Ensino Fundamental
3.1.91.11.00.00

0.1.00.000103
Obrigação Patronal

5% Recursos da Educação Ex. Corrente. , r.soo.o
07

001810 07.003
Secretaria Municipal de Educação
Departamento de Fundeb

12.361.1201-2065 Remuneração Profissionais Fundeb 60%
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas ~ Pessoal Civil
0.1.00.000101 Fundeb 60% - Ex. Corrente 110.000,Ol
07
001830 07.003

Secretaria Municipal de Educação.

Departamento de Fundeb 40%
12.361.I201-2066 Manutenção e Desenvolvimento Ensino

3.1.90.11.00.00
Fundeb 400fo

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0.1.00.000102 Recursos Fundeb 40% Ex. Corrente 203.000,Ol
10

002200 10.002
Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde Recursos Próprios
10.301.1001-2042 Atividades Fundo Munjcipal de Saúde
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0.1.00.000303 15% Saúde - Ex.Correute 40.000,0
10

002430 10.003
Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde Fundo a Fundo
10.301.1001-2047
3.1.90.11.00.00

Atividades Transferência SUS/PSF

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0.1.00.000495 Atenção Básica Ex.Corrente 17.000,OC
10
002440 10.003

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde Fundo a Fundo
10.301.1001-2047 Atividades Transferência SUS/PSF
3.1.91.13.00.00

0.1.00.000495
Obrigação Patronal

Atenção Básica Ex.Ccrrcnte 3.200,0
10

002490 10.003
Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde Fundo a Fundo
10.301.1001-2048 Atividades Transferência Agentes Com.Saúde
3.1.90.11.00.00

0.1.00.000495
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

42.000,Q(Atenção Básica Ex.Corrente
10 Fundo Municipal de Saúde
002500 10.003
10.301.1001-2048

Fundo Municipal de Saúde Fundo a Fundo
Atividades Transferência Agentes Com. Saúde

3.1.91.13.00.00 Obrigação Patronal
0.1.00.000495 Atenção Básica Ex.Corrente 5.000,0

r 003050 11.003

08.243.0802-2032
Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Manutenção do Conselho Tutelar

11 Secretaria Municipal de Promoção Social

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres Ex. Corrente 6.500,0
11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003070 11.003 Fundo Municipal da Criança e Adolescente
08.243.0802·2032 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.91.13.00.00 Obrigação Patronal
0.1.00.000000
11

Recursos Livres Ex. Corrente
Secretaria Municipal de Promoção Social

003220 11.004

08.244.0801-2038
Departamento de Assistência Social
Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.11.00.00

00סס0.1.00.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.500,0<Recursos Livres Ex. Corrente
11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003240 11.004

08.244.0801-2038
Departamento de Assistência Social

Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1. 91.13.00.00 Obrigação Patronal
0.1.00.000000
12

Recursos Livres Ex. Corrente
Secretaria Municipal de Obras

003390 12.002 Departamento de Obras
04.122.0401-2023 Atividades do Departamento de Obras
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0000סס.0.1.00 5.100,0<Recursos Livres Ex. Corrente
13 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente
003490 12.002 Departamento de Urbanismo
15.452.1501-2069
3.1.90.11.00.00

Atividades do Departamento de Urbanismo

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0.1.00.000000 Recursos Livres Ex. Corrente
03 Secretaria Municipal de Administração
00552 03.004 Departamento de Encargos Gerais
04.122.0401-2014

33.90.93.00.00
Atividades de Dpto de Encargos Gerais

Indenização e Restituição

www.diariomunicipal.com.br/amp

15,00

500,0

-
500,00

93